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pen har vurderet, at det er nødvendigt med en 
ændret organisering og lovgivning.. 

Arbejdsgruppen skal koncentrere sig om 
rammebetingelserne for affaldssektoren, herun- 
der de organisatoriske, konkurrencemæssige og 
økonomiske forhold for såvel husholdnings- 
som erhvervsaffald og både for private og of- 
fentlige aktører. 

Affaldsstrategien 2005-08 skal således ikke 
betragtes som en udtømmende beskrivelse af de 
tiltag, der i perioden, skal gennemføres vedrø- 
rende organiseringen af affaldsområdet og an- 
vendelsen af styringsmidler. Arbejdsgruppen af- 
slutter sit arbejde i 2004. På baggrund heraf vil 
regeringen tage stilling til, hvilke initiativer der 
skal gennemføres fra 2005 og frem. 

Producentansvar på relevante områder 
Et mål i affaldsstrategien er at afdække, om der 
på relevante produktområder kan opnås fordele 
ved at indføre et producentansvar. Det skal vur- 
deres om indførelse af producentansvar kan ske 
uden administrativt tunge byrder for produ- 
cent/importør og myndigheder. Det skal endvi- 
dere vurderes, om producentansvar kan føre til 
mere miljøvenlige produkter. For særlige pro- 
dukter forventes producentansvar at kunne 
være velegnet. 

Producentansvar skal ikke vælges som en en- 
sidig dansk løsning. Virkemidlet skal indføres 
på internationalt plan, eksempelvis i EU. Her er 
producentansvar allerede indført på områder 
som udrangerede køretøjer og affald fra elek- 
trisk og elektronisk udstyr. 

Miljø- og samfundsøkonomiske vurderinger -  et 
bedre grundlag for beslutninger 
På affaldsområdet er det vigtigt at sikre en stør- 
re miljømæssig effekt af de investeringer, der 
foretages. For at sikre at miljøeffekten bliver 
størst muligt, er det nødvendigt på en metodisk 
og struktureret måde at sammenveje miljø og 
omkostninger. Her er miljømæssige og sam- 
fundsøkonomiske vurderinger et værktøj, som 
kan udgøre et af flere grundlag for de affaldspo- 
litiske beslutninger. Der er dog usikkerhed om 
selve værdisætningen af miljøeffekter, og ikke 
alle miljøeffekter er undersøgt. En forsvarlig 
miljømæssig og samfundsøkonomisk analyse er 
desuden meget afhængig af de data, der er til rå- 
dighed. Det er derfor vigtigt, at der er tilstræk- 
keligt med oplysninger om både miljø og om- 
kostninger. 

Der bliver gennemført samfundsøkonomiske 
vurderinger, når områderne er specificeret nær- 
mere, og der er tilstrækkelige data til at udføre 
en samfundsøkonomisk analyse. En ændring i 
de danske regler som følge af et EU-direktiv er 
som oftest vurderet i forbindelse med forhand- 
lingerne og behøver derfor ikke nødvendigvis at 
blive undersøgt på samme detaljeringsniveau 
som øvrige regler, når de implementeres. Inden- 
for rammerne af EU-direktiverne skal gennem- 
førelsen ske så omkostninger og miljøeffekter er 
afstemt. 

Sådan når vi strategiens sigtelinie 
Regeringens sigtelinie for den fremtidige indsats 
er at øge genanvendelsen og nedbringe mæng- 
den af affald til deponering. Sigtelinien for gen- 
anvendelse er 65% i 2008, og sigtelinien for de- 
ponering er højst 9%. 

Affaldsstrategien indeholder samlet over 100 
nye initiativer, der dækker hele affaldsområdet. 
Hovedparten af initiativerne er rettet mod dels 
at gennemføre såvel EU-regler som danske reg- 
ler, dels at, tilvejebringe ny viden gennem udvik- 
lings- og udredningsprojekter. Hertil kommer 
en række initiativer som sigter på at udvikle nye 
værktøjer, delstrategier samt miljø- og sam- 
fundsøkonomiske vurderinger. Den sidste ho- 
vedgruppe af nye initiativer omhandler et min- 
dre antal informationsaktiviteter. Strategien kan 
ikke gennemføres uden tilskud til størstedelen 
af disse projekter. 

Sigtelinierne skal realiseres gennem en ind- 
sats, der er rettet mod følgende områder: 

Vidensdeling er et centralt virkemiddel for ak- 
tørerne ved gennemførelsen af strategien. Vi- 
dencenter for Affald har en central rolle på dette 
område. 

For at fremme udvikling af nye behandlingstek- 
nologier i fuld skala er det nødvendigt fortsat at 
yde økonomisk støtte f.eks. via Miljørådet for re- 
nere produkter. Desuden skal det sikres, at regu- 
leringen understøtter anvendelse af den nye tek-, 
nologi. 

Der skal skabes gennemsigtighed i de kommuna- 
le gebyrer. Der vil blive foreslået ændringer i Mil- 
jøbeskyttelsesloven herom. 

Det skal vurderes, om der kan ske en forenk- 
ling af virksomhedernes registrerings- og indberet- 
ningsforpligtigelser. Antallet af kommunale regula- 
tiver skal ned, og regulativernes indhold skal 
ensrettes, således at det bliver nemmere for virk- 
somheder at arbejde på tværs af kommunegræn- 
ser. 


